20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 038 de 22 de Agosto de 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Agosto de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Apresentação Mensal da Prestação de Contas das Ci-
rurgias Eletivas e Não Eletivas dos Hospitais Regionais da Região de Saúde
Araguaia, sob responsabilidade da Central de Regulação do 12º CRS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Agosto de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 977893
Resolução CIR Araguaia Nº 039 de 22 de Agosto de 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Agosto de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Projeto de proposta nº 14051642/0001-23008, referen-
te a emenda parlamentar nº 41820012, de autoria do senador Zequinha
Marinho, no valor total de R$ 344.515,00, para pleitear Aquisição de Am-
bulância tipo A – simples remoção tipo pick-up 4 x 4 para o município de
São Félix do Xingu.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Agosto de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 977897

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 532/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023,
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2023/2166026 e
2023/2193146.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da Portaria 300/2023 de 11/05/2023 - GAB/DG/HOL.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe
Multidisciplinar de Terapia Nutricional Enteral e Parenteral.

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Rafael Maia de Sousa Médico CRM 8627 Coordenador Clínico

Maria Cecília Guimarães da Silveira Nutricionista CRN 4077 Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO

Jamille Jheniffer Nascimento Auzier Nutricionista CRN 6377 Membro

Thiago Pereira Cruz Nutricionista CRN 3475 Membro

Marinéia Porto de Oliveira Nutricionista CRN 7 126 Membro

Daiany do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Membro

Zilma Cuimar Ferreira dos Santos Enfermeiro COREN 351245 Membro

Ítalo de Jesus Costa de Souza Farmacêutico CRF 1697 Membro

Cláudia Regina Damasceno Santos Fisioterapeuta CREFITO 17083 Membro

Flávia Batista Monteiro Fonoaudiólogo CRFA 6861 Membro

MEMBROS SUPLENTES

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO

Kamille Martins de Oliveira Enfermeiro COREN 273563 Suplente

Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente

Brena Habib Santana Paredes Fonoaudiólogo 12851 SP/T/PA Suplente

Thiago Augusto Santos de Nazaré Fisioterapeuta CREFITO 55890 Suplente

Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 978215
PORTARIA Nº 525/2023 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023,
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO que no ano de 2011 o Hospital Ophir Loyola, participou
do Edital de Seleção para Residência Multiprofissional em Saúde, e por
configurar-se Hospital de Ensino e Instituição executora.
CONSIDERANDO a aceitação do projeto para implantação da Residência
Multiprofissional em Saúde no HOL, conforme art. 1º da Portaria Intermi-
nisterial MEC/MS Nº 1077/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2193609 de
08/08/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 866/2022 - GAB/DG/HOL de 04/11/2022.
II - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para comporem o Pro-
grama de Residência Multiprofissional Oncologia – Cuidados Paliativos, a
contar de 29/05/2023 pelo período de 02 (dois) anos.
Coordenadora: Claudia Maria da Rocha Martins, matricula nº 802, Fono-
audiólogo.
Vice - Coordenadora: Simone Gualberto Scotta, matricula nº 54185902/1,
Fisioterapeuta.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de agosto de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 977938

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 526/2023-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 510/2023,
publicado no DOE nº 35.510, de 18/08/2023.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2191280 de
07/08/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a partir de 07/08/2023, os termos da PORTARIA Nº 432/2021
- GAB/DG/HOL, que designou a servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA
COSTA, Matrícula nº 57174908/1, Médico, pertencente ao Quadro de
Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP,
para responder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos
– CCPO, deste Hospital.